C’est une singulière erreur de croire que le système 
financier des Romains et en général leur système admi- 
nistratif a persisté avec la simplicité qu'imagine Cham- 
pionnière. Les formes, la terminologie ont survécu; la 
substance a été transmuée de fond en comble sous les 
deux premières races par les mœurs nouvelles des con- 
quérants, par les concessions royales, les chartes de mun- 
dium et d'immunité, par les innovations des lois et des 
capitulaires , par les excès des officiers et des grands. Il 
y à quelque naïveté, dans de pareilles conditions, à se 
figurer l'établissement du régime seigneurial comme le 
simple résultat de l'appropriation par les fonctionnaires 
carlovingiens des impôts directs et indirects qui existaient 
à l'époque gallo-romaine! 

Sans doute, il est arrivé que le fonctionnaire, en 
se rendant indépendant, a continué à percevoir pour son 
seul profit les impôts dont jusqu'alors une part lui était 
abandonnée à titre de salaire. Mais telle ne fut certai- 
nement pas la règle. C’est d’une manière toute indirecte 
que les impôts romains ou francs se sont conservés comme 
droits seigneuriaux. 

Sous la monarchie carlovingienne, le grand alleutier im- 
posa déjà ses hommes, tenanciers ou simples habitants de
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ses terres, par voie d’analogie avec les procédés en usage 
en dehors de son domaine. Il exigea d’eux des redevances 
ou des corvées, comme le fisc ou les fonctionnaires en 
exigeaient ailleurs‘. — L’immuniste fit de même, sans 
attendre pour cela la concession expresse du Jus fisci; et, 
sur les domaines de tous deux, du grand propriétaire et 
de l’immuniste, les agents suivirent pour leur propre 
compte l'exemple donné par les maîtres ?. 

1 Dans le texte cité plus bas, il n’est pas question seulement d’of- 
ficiers publics, mais de vassaux puissants (fortiores vassi), de sei- 
gneurs et de protecteurs (domini vel patron). 

 « Judices denique villarum regiarum constituite, qui non sint 
cupidi… Et servos regios judices non opprimant, nec ultra quod soliti 
fuerunt reddere tempore patris vestri ab eis exigant; neque per an- 
garias in tempore incongruo illos affligant ; neque per dolos, aut per 
mala ingenia, sive inconvenientes precationes, colonos condemnent » 
(858) Epistola Episcop. ad Ludovicum regem, cap. 14 (Actes de la 
province ecclés. de Reims, I, p. 259). 

«.… Venientes quidam homines servientes et fideles Ecclesiæ Si 
Stephani Divionensis de Aquæducto villa in ipsum Divionem castrum 
ante præsentiam Domni Garnerii Lingonensis Ecclesiæ reverendi, an- 
tistitis, ante cætera honorabilem virum archidiaconum et præpos. ip- 
sius Ecel. Si Si Ratherium canonicos que ejusdem loci, Hedierus vi- 
delicet maior præd. ville Aquæducti et conservientes ex eadem villa 
conquesti sunt et reclamaverunt humiliter dicentes quod quidam 
eorum præpositi Hergardus videlicet et Helias novello tempore post 
Norimannicam emersionem, quoddam genus servitii ex XIIT eorum 
colonicis per occasionem et potestatem ultra censum solitum quod 
legitime debebant illis imposuerunt, modium videlicet musti ad opus 
præpositorum ex una quaque colonica vinum reddente, quod num- 
quam antea fecerant nec ipsi, nec patres aut avi eorum, et per quos- 
dam annos III et potestaie hoc ab illis extorserint eosque in hoc 
facto afflixerint affirmantes se habere plurimos et veraces atque viso- 
res testes, qui hoc ita verum esse scirent et super sanctorum reli- 
quias et alfaria sacramento comprobare possent quod tales eulogias 
nullo modo deberent. Per commendationem ergo prædicti Præsulis, 
bac causa diligenter a præfato archidiacono veritatem satis bene 
amante inquisita et investigata coram plurimis qui in causis aderant 
repertum est ipsos servientes veritatem habere et quod occasionem 
eulogiarum ipsum modium musti per vindemias nullo modo deberent, 

F. 
25
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De leur côté, les officiers royaux, ducs, comtes, vi- 

caires, missi, péagers, ne se firent nul scrupule de mo- 

difier la nature et l'assiette de l'impôt, d'ajouter par abus 
et dans leur propre intérêt des exactions nouvelles aux 
impositions régulières {. 

Ces taxes une fois consacrées par l'usage, alleutiers, 

Judices où avoués, immunistes, officiers ou grands vas- 

saux, durent les défendre contre les nouveaux venus, 

contre les chefs militaires, contre les barons ; rivaux qui 

réussirent souvent à en prendre leur part ou qui, re- 

courant à des procédés analogues, en levèrent à leur tour 

sur les hommes et sur les terres qu'ils soumetiaient la 
lance au poing et l'épée au côté. 

Les droits seigneuriaux ne sont donc pas un héritage 
direct du système romain. La tradition a fourni le moule, 
c’est la force qui y à été coulée. 

Audito ergo sacramento quod super altare Si Si cum quinque testi- 
bus perfecerunt.…. et bene illo credito concesserunt et perdopaverunt 
eis predicti seniores causa pietatis et æquitatis intuitu et amore Dei 
ut lege quê temporibus Domni Isaac bonæ memoriæ Episcopi et an- 
tecessorum suorum vixerant, et de hac re nullo modo amplius moles- 
tarentur, atque in futuris temporibus sine aliquâ repetitione mane- 
rent » (vers 942, Cartul de Saint-Étienne de Dijon, MS. fe 17). 

{ Capitul. Mantuan. sec. gener. cap. 6 (Boretius, p. 197) : « Au- 
divimus etiam quod juniores comitum vel aliqui ministri rei publice 
sive etiam nonnulli fortiores vassi comitum aliquas redibutiones vel 
collectiones, quidam per pastum quidam etiam sine pastum, quasi 
deprecando exigere solent, similiter quoque operas, collectiones fru- 
gum; arare, sementare, runcare, caricare, secare vel cetera his si- 

milia, a populo per easdem vel alias machinationes exigere consue- 
verunt, non tantum ab æcclesiasticis sed etiam a reliquo populo : que 
omnia nobis et ab omni populo juste amovenda videntur, quia in qui- 
busdam locis in tantum inde populus oppressus est, ut multi ferre 
non valentes per fuga a dominis vel patronibus suis lapsi sunt, et 
terre ipse in solitudinem redacte. À potentioribus autem vel ditioribus 
expontanea tantum voluntate vel mutua dilectione, volentibus solacia 
prestare invicem minime prohibemus. »
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Nous sommes ramené ainsi à notre point de départ, 
et nous allons montrer dans les chapitres suivants les 
deux manifestations principales de la force : l'accord, pro- 
voqué par le besoin de protection, et le simple abus.
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CHAPITRE XXII.